
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1939 DEL 19/09/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione Provinciale di Benevento è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di
assicurazione per la Responsabilità Civile verso terzi, da ultimo affidato con determina n. 1513 del
09/08/2021 in favore della società Lloyd’s Insurance Company S.A.;

 le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei
risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia, pari ad
€ 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente, relative a sinistri derivanti
da “insidie stradali”;

 con atto di citazione, la società --- omissis... --- per il tramite del proprio difensore di fiducia,
conveniva in giudizio la Provincia di Benevento dinanzi al Giudice di Pace di Benevento per ivi
sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro, di cui agli atti, verificatosi
lungo un’arteria stradale di competenza della Provincia di Benevento;

 il giudizio veniva iscritto al n. R.G. 1632/20 dell’Ufficio del Giudice di Pace di Benevento e
definito con sentenza n. 349/24 resa in data 26.04.2024;

 con sentenza n. 349/24 nell’accogliere la domanda proposta, l’adito Giudice di Pace di Benevento
condannava la convenuta Provincia di Benevento, al pagamento in favore della parte attrice ---
omissis... ---, in persona del legale rappresentante p.t., a titolo di risarcimento danni, della
complessiva somma di € 366,41, oltre gli interessi legali su tale somma, anno per anno rivalutabile
in base ai dati Istat, dalla data del sinistro al soddisfo; nonchè al pagamento in favore della ---
omissis... ---, in persona del legale rappresentante p.t., delle spese di giudizio liquidate in € 300,00
per compenso ex DM 55/14 147/22, oltre € 49,55 per spese, oltre 15% spese generali, cpa ed iva
come per legge, con distrazione all’avv. Rosaria Procaccini, dichiaratasi antistataria, altresì
compensando interamente le spese di lite nei riguardi del Comune di Apice

 con partita debitoria n. 60/2024 la sentenza n. 349/24, distinta e ripartita per sorta capitale e spese di
lite, veniva dettagliata nel quantum debeatur ed inserita nella Proposta di Delibera del Consiglio
Provinciale n. 68 del 16.05.2024 al fine di provvedere al “Riconoscimento debiti fuori bilancio

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Ufficio del Giudice di Pace di Benevento. Atto di precetto, notificato in proprio, su
sentenza n. 349/24 resa nel procedimento n. R.G. 1632/20 vertente tra “omissis c/
Provincia di Benevento”. Impegno somme in favore dell’Avv. Rosaria Procaccini
(spese di lite) – partita debitoria n. 60/2024



2

derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative
a sinistri derivanti da “insidie stradali”, tra cui – appunto – la sentenza di che trattasi;

 il debito fuori bilancio di cui alla predetta partita debitoria non ha ancora trovato perfezionamento ai
sensi dell’art. 194 co. 1 TUEL;

 con atto di precetto notificato in proprio, l’Avv. Rosaria Procaccini, in relazione al predetto titolo
esecutivo, ha intimato la Provincia di Benevento al pagamento della somma di € 487,29 per spese di
lite, oltre che di € 207,19 per spese di precetto, per complessivi € 694,48;

 è necessario invece provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per soddisfare la pretesa
creditoria del procuratore anticipatario in considerazione del notificato atto di precetto, in proprio,
per evitare ulteriori aggravi in danno dell’Ente;

DATOATTO che trattasi di sentenza esecutiva da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione
Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili ex art. 194 lett. a), T.U.
267/00 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per
valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita nella misura indicata dal
provvedimento dell’autorità giudiziaria;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva";

 n. 25 del 26.07.2024 avente ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative a sinistri derivanti da
“insidie stradali”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2024/2026 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch.
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



3

DATOATTOCHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

  

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di impegnare in favore dell’Avv. Rosaria Procaccini (c.f.: --- omissis... --- – p. IVA --- omissis... --- –

con studio in --- omissis... ---) la somma di € 694,48 di cui:

- € 300,00 per compensi liquidati in sentenza,

- € 45,00 per rimborso forfetario 15% su compensi liquidati in sentenza,

- € 13,80 CPA4% su compensi liquidati in sentenza,

- € 78,94 per IVAal 22% su imponibile liquidato in sentenza,

- € 49,55 per spese esenti liquidate in sentenza,

Da cui decurtare € 69,00 per ritenuta d’acconto al 20% (su onorari e spese);

oltre

- € 142,00 per compensi atto di precetto in proprio,

- € 21,30 per rimborso forfetario 15% su compensi atto di precetto in proprio,

- € 6,53 CPA4% su compensi atto di precetto in proprio,

- € 37,36 per IVAal 22% su imponibile atto di precetto in proprio,

Da cui decurtare € 32,66 per ritenuta d’acconto al 20% (su onorari e spese);

giusta notifica atto di precetto su sentenza n. 349/24 emessa dal Giudice di Pace di Benevento, sul cap.

3702.1 del bilancio di previsione 2024/2026;

1. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi,

contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal

modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito;

2. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto

Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli

stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3

del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione:

i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;



4

ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art.

32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

540 N. 2393 € 694,48 Impegno N. 0 € 0,00

PROCACCINI ROSARIA

Descrizione Impegni Assunti

Ufficio del Giudice di Pace di Benevento. Atto di precetto, notificato in proprio, su sentenza n. 349/24 resa nel procedimento
n. R.G. 1632/20 vertente tra “omissis c/ Provincia di Benevento”. Impegno somme in favore dell’Avv. Rosaria Procaccini
(spese di lite) – partita debitoria n. 60/2024


